

N:o 31.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 4 maj 1895.

— — — — Andra Kammaren den 4 — —

*Riksdagens skrifvelse till Konungen, angående regleringen af utgifterna under riksstatens femte hufvudtitel, omfattande anslagen till sjöförsvaret.*

(Statsutskottets utlåtande n:o 6 och memorial n:o 44.)

Till Konungen.

I afseende å regleringen af riksstatens *femte* hufvudtitel, omfattande anslagen till *sjöförsvaret*, har Riksdagen fattat de beslut, som här nedan omförmälas.

**Ordinarie anslag.**

**Aflöning för flottans corpser och stater.**

1:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen:

att — med uppförande i riksstaten för år 1896 af anslaget till flottans corpser och stater till oförändradt belopp, 1,732,052 kronor — medgifva, att hvad af anslaget till ersättning för vakanta rusthållsnummer i Blekinge län och Södra Møre härad af Kalmar län icke redan på grund af 1872 och 1876 årens riksdagsbeslut borde inräknas bland

tillgångarne till aflöning för flottans corpser och stater finge likasom föregående år för fyllande af behovet under denna anslagstitel under år 1896 användas; samt

att i öfrigt för genomförande af senast beslutade lönereglering för flottan anvisa ett anslag af 30,000 kronor å extra stat, att gemensamt med anslaget till aflöning åt flottans corpser och stater redovisas.

Då, enligt hvad departementschefen erinrat, det extra anslaget för genomförande af den år 1876 beslutade löneregleringen för flottans corpser och stater icke skulle blifva vidare erforderligt, sedan medel för behovets fyllande blifvit disponibla genom afgang på reserv- och indragningsstaterna, och detta nu inträffat, så borde detta extra anslag numera rätteligen kunna helt och hållet indragas. Men då, såsom departementschefen jemväl anført, aflöning, som egentligen borde af aflöningsanslaget bestridas, fortfarande utgår af öfningsanslaget, och handhafvandet af den nya sjökrigsmaterielen otvifvelaktigt betingar mera öfning för såväl befäl som manskap, än som erfordras för den gamlas handterande, har Riksdagen ansett Eders Kongl. Maj:ts förevarande förslag böra på det sätt bifallas, att Riksdagen för år 1896 för det afsedda ändamålet beviljar ett belopp af 15,000 kronor, dock endast i afvaktan på att motsvarande belopp varder genom ytterligare afgang å reserv- och indragningsstaterna tillgängligt, och att således detta extra anslag ej vidare blifver behöfligt.

Riksdagen, som med afseende å Eders Kongl. Maj:ts förevarande förslag i öfrigt icke haft något att erinra, har alltså i riksstaten för år 1896 uppfört anslaget till flottans corpser och stater till oförändradt belopp af 1,732,052 kronor, samt *dels* medgifvit, att hvad af anslaget till ersättning för vakanta rusthållsnummer i Bläkinge län och Södra Møre härad af Kalmar län icke redan på grund af 1872 och 1876 årens riksdagsbeslut bör inräknas bland tillgångarne till aflöning för flottans corpser och stater må likasom föregående år användas för fyllande af behovet under denna anslagstitel under år 1896, *dels ock* i öfrigt för genomförande af senast beslutade lönereglering för flottan på extra stat för år 1896 anvisat ett anslag af 15,000 kronor, att gemensamt med anslaget till aflöning åt flottans corpser och stater redovisas.

### Beklädnad åt sjömans- och skeppsgossecorpserna.

2:o. Med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen i riksstaten för år 1896 uppfört anslaget till be-

klädnad åt sjömans- och skeppsgossecorpserna till samma belopp som för innevarande år, eller 268,100 kronor, samt medgifvit, att till utjemnande af den, innan anslaget erhöll reservationsanslags natur, derå uppkomna, från år 1887 oförändradt kvarstående brist, må få användas jemväl den besparing, som under år 1896 må kunna å anslaget beredas.

### Båtsmansindelningen.

3:o. I enlighet med Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen ur riksstaten utslutit det å anslaget till båtsmansindelningen under rubriken »indelning och dermed jemförlig anvisning, på förslag: *friheter*» uppförda belopp 2,600 kronor.

### Flottans nybyggnad och underhåll.

4:o. Med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda hemställan har Riksdagen till anställande af daglönare vid flottans varf ökat anslaget till flottans nybyggnad och underhåll, nu 1,280,000 kronor, med 20,000 kronor till 1,300,000 kronor.

### Skeppsgosseskolan.

5:o. Eders Kongl. Maj:t har vidare föreslagit Riksdagen dels att medgifva sådan ändring i staten för skeppsgosseskolan, att lönen åt skolläraryne vid skolan höjdes till 1,225 kronor om året med tre ålderstillägg, hvardera å 100 kronor, att utgå efter 3, 6 och 9 års tjenstgöring, samt att i följd häraf förhöja anslaget till skeppsgosseskolan med 675 kronor, eller från 8,780 kronor till 9,455 kronor; och dels att den sålunda ändrade staten jemväl finge tillämpas å nuvarande lärarne vid skolan Johan Alfred Genström, Carl Wilhelm Svensson och Ernst Gustaf Lång på det sätt, att de, jemte tillgodonjutande från 1896 års början af den förhöjda lönen, måtte för ålderstilläggens bestämmande få tillgodoräkna sig den tid, de redan varit i skolan anställda.

Enär för ifrågavarande lärare ej fordras större kompetens än för folkskolelärare, hvilka i de flesta fall åtnjuta en lägre aflöning än dessa lärare, samt någon svårighet, så vidt Riksdagen känner, ej mött att med nuvarande löneförmåner erhålla kompetente sökande till berörda lärare-

befattningar, har Riksdagen ej funnit skäl bifalla Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning, så vidt densamma innebär en ökning af dessa lärares aflöningsförmåner och i följd deraf ökning i anslaget till skeppsgosseskolan. Deremot har Riksdagen, enär dessa lärare nu ega rätt till fyra ålderstillägg, hvardera å 100 kronor efter 5, 10, 15 och 20 års tjänstetid, eller alltså i ålderstillägg sammanlagdt 400 kronor, funnit billigt, att Eders Kongl. Maj:ts framställning i öfrigt på det sätt bifalles, att de medgifvas rätt till ålderstillägg med 200 kronor efter 5 års väl vitsordad tjänstgöring och med ytterligare 200 kronor efter 10 års väl vitsordad tjänstgöring, hvarigenom dem beredes förmånen att tidigare erhålla den högre aflöning, till hvilken de kunna blifva berättigade.

Riksdagen, som icke haft något att erinra mot att jemväl nuvarande skollärare vid omförmälda skola komma i åtnjutande af sådan förmån, har alltså i 1896 års riksstat uppfört anslaget till skeppsgosseskolan med oförändradt belopp af 8,780 kronor, samt medgifvit *ej mindre* sådan ändring i staten för nämnda skola, att skollärarne vid skolan må ega rätt till ålderstillägg med 200 kronor efter 5 års väl vitsordad tjänstgöring och med ytterligare 200 kronor efter 10 års väl vitsordad tjänstgöring, *än äfven* att den sålunda ändrade staten jemväl må få tillämpas å nuvarande lärarne vid skolan Johan Alfred Genström, Carl Wilhelm Svensson och Ernst Gustaf Lång på det sätt, att de må för ålders-tilläggens bestämmande få tillgodoräkna sig den tid, de redan varit vid skolan anställda.

### Lots- och fyrinrättningen med lifräddningsanstalterna.

6:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att det till lots- och fyrinrättningen med lifräddningsanstalterna erforderliga penninganslag måtte upptagas till enahanda belopp, hvartill inkomsten af titeln fyr- och båkmedel beräknats, eller till 1,400,000 kronor, och följaktligen anslaget, med inberäkning af deri ingående friheter och ersättningar 409 kronor, utföras med 1,400,409 kronor; hvarvid Eders Kongl. Maj:t tillika förut-satt, att de å inkomsttiteln fyr- och båkmedel uppkommande öfverskott fortfarande måtte såsom hittills få användas för de med anslaget af-sedda ändamål.

Riksdagen har bifallit hvad Eders Kongl. Maj:t i förevarande hän-seende föreslagit.

### Skrifmaterialier och expenser, ved m. m.

7:o. Eders Kongl. Maj:t har vidare föreslagit, att detta förslagsanslag, nu utgörande 46,929 kronor, måtte, till jemnande af ordinarie anslagens slutsumma, höjas med 25 kronor till 46,954 kronor.

Riksdagen har i 1896 års riksstat uppfört anslaget till skrifmaterialier och expenser, ved m. m. till oförändradt belopp af 46,929 kronor.

### Öfriga ordinarie anslag.

8:o. Beträffande öfriga, här ofvan ej omnämnda ordinarie anslag under denna hufvudtitel har Eders Kongl. Maj:t icke föreslagit någon förändring; och har Riksdagen i 1896 års riksstat till oförändrade belopp upptagit samtliga de ordinarie anslagen under denna hufvudtitel, hvilka icke blifvit i föregående punkter här ofvan särskildt omförmälda.

### Extra anslag.

Förutom det extra anslag, om hvilket Riksdagen här ofvan under punkt 1:o anmält sitt beslut, hafva för *tillfälliga behof* inom sjöförsvaret följande extra anslag för år 1896 ifrågakommit.

9:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att på extra stat bevilja ett anslag af 12,250,000 kronor, att utgå under åren 1896—1900 till *nyanskaffning af fartygsmateriel* i hufvudsaklig öfverensstämmelse med det i statsrådsprotokollet öfver sjöförvarsärenden den 14 januari innevarande år intagna program, samt att deraf för år 1896 anvisa: till afslutande af pansarbåten »Oden» 690,000 kronor samt till anskaffning af ett rekognosceringsfartyg, tre 1:a klassens minbåtar och två 2:dra klassens minbåtar 1,710,000 kronor eller tillsammans 2,400,000 kronor.

Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning har på det sätt bifallits, att Riksdagen för anskaffning af ny fartygsmateriel på extra stat för år 1896 anvisat ett belopp af 1,500,000 kronor.

10:o. Eders Kongl. Maj:t har till *artillerimateriel och ammunition för fartyg* på extra stat för år 1896 äskat 84,900 kronor.

Riksdagen har för anskaffning af *artillerimateriel och ammunition för fartyg* på extra stat för år 1896 anvisat 84,900 kronor.

11:o. I enlighet med marinförvaltningens derom gjorda hemställan har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att på extra stat för år 1896 anvisa 18,000 kronor till *ersättning af under föregående år förbrukadt krut*.

Då medel till samma belopp under de senare åren för ändamålet anvisats och ingått i anslaget till *artillerimateriel*, har Riksdagen, som vunnit upplysning, att, sedan arméförvaltningen, efter det det dyrare prismatiska krutet införts, icke kunnat förse flottan med erforderlig myckenhet krut, brist i flottans krutförråd uppstått, hvilken brist ifrågasvarande anslag afsåge att till en del fylla, för ersättning af under föregående år förbrukadt krut, på extra stat för år 1896 anvisat 18,000 kronor.

12:o. Med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen till *skjutförsök, krutprof m. m.* på extra stat för år 1896 anvisat ett belopp af 10,000 kronor.

13:o. Eders Kongl. Maj:t har för anskaffande af *elektriska lysmaskiner för sjöbefästningarna vid Karlskrona* på extra stat för år 1896 äskat ett belopp af 35,000 kronor.

Riksdagen, som icke haft något att emot förevarande framställning erinra, har till anskaffning af *elektriska lysmaskiner för sjöbefästningarna vid Karlskrona* på extra stat för år 1896 anvisat ett belopp af 35,000 kronor.

14:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att till *minväsendet* på extra stat för år 1896 bevilja 100,000 kronor.

Enär 1894 års Riksdag i enlighet med Eders Kongl. Maj:ts förslag för ifrågasvarande ändamål anvisade endast 75,000 kronor, och Riksdagen icke ansett tillräckliga skäl föreligga att för år 1896 bevilja högre belopp, har Riksdagen till *minväsendet* på extra stat för år 1896 anvisat ett belopp af 75,000 kronor.

15:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att till *löneförbättring åt lärarne vid sjökrigsskolan* på extra stat för år 1896 bevilja 1,860 kronor.

I enlighet med hvad Riksdagen under en följd af år i ämnet beslutat, har Riksdagen till *löneförbättring åt lärarne vid sjökrigsskolan*, utöfver de 1,300 kronor, som enligt 1888 års Riksdags medgifvande få dertill användas, anvisat för år 1896 ett extra anslag af 1,860 kronor

med det dervid för löneförbättringens erhållande fästade vilkor, att den, som vill deraf komma i åtnjutande, icke må, jemte sin lärarebefattning i sjökrigsskolan, utöfva lärareverksamhet vid någon privat undervisningsanstalt för inträde i nämnda skola.

Stockholm den 4 maj 1895.

Med undersåtlig vörndnad.

(Ordinarie anslagen under riksdagens femte budgetår)

Riksdagens utskott för utredning af statsanslag		Riksdagens utskott för utredning af statsanslag		Riksdagens utskott för utredning af statsanslag	
År	1895	1894	1893	1892	1891
17,000	17,000	17,000	17,000	17,000	17,000
20,000	20,000	20,000	20,000	20,000	20,000
30,000	30,000	30,000	30,000	30,000	30,000
40,000	40,000	40,000	40,000	40,000	40,000
50,000	50,000	50,000	50,000	50,000	50,000
60,000	60,000	60,000	60,000	60,000	60,000
70,000	70,000	70,000	70,000	70,000	70,000
80,000	80,000	80,000	80,000	80,000	80,000
90,000	90,000	90,000	90,000	90,000	90,000
100,000	100,000	100,000	100,000	100,000	100,000
110,000	110,000	110,000	110,000	110,000	110,000
120,000	120,000	120,000	120,000	120,000	120,000
130,000	130,000	130,000	130,000	130,000	130,000
140,000	140,000	140,000	140,000	140,000	140,000
150,000	150,000	150,000	150,000	150,000	150,000
160,000	160,000	160,000	160,000	160,000	160,000
170,000	170,000	170,000	170,000	170,000	170,000
180,000	180,000	180,000	180,000	180,000	180,000
190,000	190,000	190,000	190,000	190,000	190,000
200,000	200,000	200,000	200,000	200,000	200,000

**Bil. Litt. A.****Ordinarie anslagen under riksstatens Femte hufvudtitel.**

	Anvisning i kontant.		Indelning och dermed jmförlig anvisning på förslag.				Summa.	
			Friheter.		Ersättningar.			
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
<b>Sjöförsvarsdepartementet.</b>								
<b>Departementet och öfverstyrelsen.</b>								
Departementschefen .....	17,000	—	—	—	—	—	17,000	—
Departementets afdelning af Kongl. Maj:ts kansli samt kom- mandoexpeditionen.....	26,800	—	—	—	—	—	26,800	—
Marinförvaltningen .....	38,600	—	—	—	—	—	38,600	—
Sgr	82,400	—	—	—	—	—	82,400	—
<b>Flottans personal.</b>								
Aföning för flottans corps och stater .....	1,732,052	—	—	—	—	—	1,732,052	—
Karlskrona artillericorps, <i>reservationsanslag</i> .....	293,795	—	—	—	—	—	293,795	—
Ålderstillägg, <i>förslagsanslag</i> .....	32,000	—	—	—	—	—	32,000	—
Pensionering af reservbefäl, <i>förslagsanslag</i> , högst.....	6,400	—	—	—	—	—	6,400	—
Beklädnad åt sjömans- och skeppsgossecorpserna, <i>reservations-</i> <i>anslag</i> .....	268,100	—	—	—	—	—	268,100	—
Naturaunderhåll, <i>förslagsanslag</i> .....	419,870	—	—	—	—	—	419,870	—
Båtsmansindelingen. Nuvarande belopp..... 29,000: —								
<i>Minskas</i> med det å »Indelning och dermed jmförlig anvisning på förslag: Friheter» upptagna belopp, som uteslutes ur riks- staten..... 2,600: —					26,400	—	26,400	—
Trpt	2,834,617	—	—	—	26,400	—	2,861,017	—



	Anvisning i kontant.		Indelning och dermed jemförlig anvisning, på förslag.				Summa.	
	Kronor.	ö.	Friheter.		Ersättningar.		Kronor.	ö.
Trpt	2,834,617	—	—	—	26,400	—	2,861,017	—
Ersättning för vakanta rusthållsnummer i Blekinge län och Södra Möre härad af Kalmar län .....	114,000	—	—	—	—	—	114,000	—
Lindring i rustnings- och roteringsbesvärerna, <i>förslagsanslag</i> .	33,300	—	—	—	—	—	33,300	—
Sgr	2,899,517	—	—	—	26,400	—	2,925,917	—
<b>Flottans materiel.</b>								
Flottans nybyggnad och underhåll, <i>reservationsanslag</i> . Nuvarande belopp .....	1,280,000	—	—	—	—	—	1,280,000	—
Ökas med .....	20,000	—	—	—	—	—	20,000	—
	1,300,000	—	—	—	—	—	1,300,000	—
<b>Diverse anslag.</b>								
Flottans öfningar, <i>reservationsanslag</i> .....	670,000	—	—	—	—	—	670,000	—
Sjöbeväringens vapenöfningar samt beklädnad och ersättning derför, <i>förslagsanslag</i> .....	256,500	—	—	—	—	—	256,500	—
Undervisningsverken:								
Sjökrigsskolan .....	31,040	—	—	—	—	—	31,040	—
Skeppsgosseskolan .....	8,780	—	—	—	—	—	8,780	—
Sjökarteverket, <i>reservationsanslag</i> .....	60,000	—	—	—	—	—	60,000	—
Ersättning åt officerare och ingenjörer vid flottan under anställning eller kommendering utrikes .....	12,000	—	—	—	—	—	12,000	—
Sjukvård .....	39,000	—	—	—	—	—	39,000	—
Diverse behof .....	19,175	—	—	—	—	—	19,175	—
Rese- och traktamentspenningar, <i>förslagsanslag</i> .....	23,500	—	—	—	—	—	23,500	—
Skrifmaterialier och expenser, ved m. m., <i>förslagsanslag</i> .....	46,929	—	—	—	—	—	46,929	—
Extra utgifter .....	12,500	—	—	—	—	—	12,500	—
Sgr	1,179,424	—	—	—	—	—	1,179,424	—
Trpt	5,461,341	—	—	—	26,400	—	5,487,741	—

	Anvisning i kontant.		Indelning och dermed jämförlig anvisning, på förslag.				Summa.	
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
	5,461,341	—	—	—	26,400	—	5,487,741	—
<b>Handeln.</b>								
Lots- och fyrinrättningen med lifräddningsanstalterna, <i>reservationsanslag</i> .....	1,400,000	—	405	—	4	—	1,400,409	—
Undervisningsanstalter för sjöfart .....	86,150	—	—	—	—	—	86,150	—
Nautisk-meteorologiska byrån .....	9,000	—	—	—	—	—	9,000	—
Ålderstillägg för personalen vid undervisningsanstalterna för sjöfart och föreståndaren vid nautisk-meteorologiska byrån, <i>förslagsanslag</i> .....	13,000	—	—	—	—	—	13,000	—
Sgr	1,508,150	—	405	—	4	—	1,508,559	—
Summa	6,969,491	—	405	—	26,404	—	6,996,300	—

*Bil. Litt. B.***Extra ordinarie anslagen under riksstatens Femte hufvudtitel.**

	Kronor.	ö.
<b>Sjöförvarsdepartementet.</b>		
För genomförande under år 1896 af löne reglering för flottan .....	15,000	—
» anskaffning af ny fartygsmateriel.....	1,500,000	—
»       »       af artillerimateriel och ammunition för fartyg.....	84,900	—
» ersättning af under föregående år förbrukadt krut .....	18,000	—
Till skjut försök, krutprof m. m. ....	10,000	—
» anskaffning af elektriska lysmaskiner för sjöbefästningarne vid Karlskrona .....	35,000	—
» minväsendet .....	75,000	—
» löneförbättring åt lärarne vid sjökrigsskolan .....	1,860	—
<b>Summa</b>	<b>1,739,760</b>	<b>—</b>

